
Zemessardzes 27. kājnieku bataljona
komandiera amatā stājies pulkvežleitnants Raivo
Zemītis

Piektdien, 11. jūlijā, Cēsīs, militārajā bāzē “Pipariņi” notika Zemessardzes 27. kājnieku
bataljona  komandiera  maiņas  svinīgā  ceremonija.  Šis  simboliskais  brīdis  pulcēja
zemessargus,  karavīrus,  sadarbības  partnerus  un  viesus,  lai  vienotos  cieņā  pret
paveikto un ar kopīgu apņēmību raudzītos nākotnē.

Bataljonu  turpmāk  komandēs  pulkvežleitnants  Raivo  Zemītis,  amatā  nomainot
pulkvežleitnantu Egilu Dēvitu, kurš, savukārt, būs nākamais Nacionālo bruņoto spēku
Instruktoru skolas komandieris.

Atklājot  svinīgo  ceremoniju,  Zemessardzes  komandieris  pulkvedis  Aivars  Krjukovs
pauda, ka visa pamatā ir visaptveroša valsts aizsardzība: “Tas ir visas sabiedrības
kopīgs  darbs.  Tikai  ciešā  sadarbībā  ar  visiem  partneriem  –  valsts,  pašvaldību,
sabiedrību  un  citām  militārajām  struktūrām  ir  iespējams  sargāt  Latviju.  Katrs
komandieris ienes vienībā kaut ko jaunu. Tas ir labs izaicinājums vienībai un ļoti labs
dzinulis bruņotajiem spēkiem, jo bez izmaiņām attīstība nenotiek.”

Zemessardzes  2.  Vidzemes  brigādes  komandieris  pulkvedis  Igors  Harlapenkovs



norādīja,  ka vienības izcilību nodrošina komandas darbs:  “  Katrs  komandieris,  kas
stājas amatā, nāk ar augstākām ambīcijām, jo tikai tā vienība var attīstīties. Pat ja ne
visas ieceres iespējams īstenot, tieši ambīcijas ir priekšnoteikums izaugsmei, un ar
komandas spēku var skatīties uz augstiem mērķiem.”

Jaunais  bataljona komandieris  pulkvežleitnants  Raivo  Zemītis  savā uzrunā uzsvēra
bataljona  īpašo  vietu  Latvijas  aizsardzībā.  Viņš  atzina,  ka  šodienas  ģeopolitiskie
izaicinājumi prasa nemitīgu gatavību, modernu pieeju aizsardzībai un spēju iedvesmot.
Vienlaikus pulkvežleitnants Zemītis uzsvēra visaptverošās valsts aizsardzības nozīmi,
uzteicot  sadarbību  ar  citām  bruņoto  spēku  vienībām,  pašvaldībām  un  valsts
institūcijām  kā  būtisku  elementu  Latvijas  drošībā.  Komandieris  uzsvēra,  ka
Zemessardze nav tikai spēks, tā ir tautas griba un valsts mugurkauls. Viņš apņēmās
vadīt bataljonu ar personīgo piemēru, militāro kompetenci un nelokāmu ticību Latvijas
aizsardzībai:  “Viens no galvenajiem uzdevumiem būs bataljona kaujas spēju tālāka
attīstīšana, sākot ar mūsdienīgu ieroču efektīvu izmantošanu un beidzot ar praktisku
pieredzes pārņemšanu no Ukrainas bruņotiem spēkiem.”

Ceremonijas laikā bataljona jaunajam komandierim pulkvežleitnantam Raivo Zemītim
pasniegta Zemessardzes 27. kājnieku bataljona krūšu zīme, kas simbolizē piederību
vienībai.

Pulkvežleitnants Egils Dēvits izteica pateicību karavīriem, zemessargiem un sabiedrībai
par atbalstu un ciešo sadarbību: “Jūsu degsme, drosme un ticība tam, ko darām, bija
man ļoti labs motivācijas un iedvesmas avots. Mēs visi kopā turpināsim kalpot vienai
zemei, vienai idejai, vienai Latvijai. Katrs savā postenī, bet vienotai Latvijai. Latvija, tie
esam mēs, mūsu pienākums, mūsu gods, mūsu mūžīgā atbildība, lai mūs visus vieno
mūsu bataljona devīze – par Tēviju.”

Pulkvežleitnants Egils Dēvits tika apbalvots ar Zemessardzes komandiera 2. pakāpes
goda zīmi “Par kalpošanu tautai un Latvijai”.

Jaunais bataljona komandieris  pulkvežleitnants Raivo Zemītis  dienestu Nacionālajos
bruņotajos  spēkos  sāka  1994.  gadā,  dienesta  gaitas  turpinājis  Baltijas  bataljona
(BALTBAT) vienībā.  Bruņotajos spēkos Zemītis  dienējis  dažādās struktūrās ieņemot
dažādus,  tostarp  vadošus  amatus.  Kopš  2022.  gada  pulkvežleitnants  Zemītis  ir
vecākais  pasniedzējs  profesionālajā  militārās izglītības iestādē Baltijas  Aizsardzības
koledža (BALTDEFCOL), kā

arī papildinājis savas zināšanas gan Latvijas, gan NATO līmeņa militārajos kursos. Viņš
vairākkārt apbalvots par dalību starptautiskajās operācijās, kā arī saņēmis vairākus
Aizsardzības ministrijas un Nacionālo bruņoto spēku apbalvojumus. Studējis Latvijas
Nacionālajā  aizsardzības  akadēmijā,  vēlāk  Baltijas  psiholoģijas  un  menedžmenta
augstskolā.

Zemessardzes 27. kājnieku bataljons dibināts 1991. gada 25. septembrī kā Latvijas
Republikas Zemessardzes 27. Cēsu Zemessardzes bataljons. 1991. gada 30. novembrī



notika pirmais bataljona zemessargu zvērests,  tāpēc šis  datums tiek uzskatīts  par
vienības jubileju.

Cēsu  zemessargi  minēti  arī  senākos  vēstures  avotos.  Atskaņu  jeb  Rīmju  hronikā
(13.gs.) pieminēti Cēsu latgaļu zemessargi, kas gājuši karā zem sava karoga, kurš bijis
sarkans, ar baltu svītru vidū: "No Cēsīm Rīgā atnācis bij’ brālis kāds un atvedis simts
zemessargu sevim līdz, lai zemgaļus tie sakaut līdz. To dzirdējuši, nāca nu ar karogu tie
sarkanu, kam vidū balta josla bija. To pirmo reizi ieraudzīja pie Cēsīm, tur tas zināms
nācis un letu zemē plīvot sācis..."

Zemessardzes 27. kājnieku bataljona atbildības teritorijā ir Cēsu, Limbažu, Siguldas un
Saulkrastu novadi.

Informāciju sagatavoja:
Zemessardzes 27. kājnieku bataljona
Komunikācijas nodaļa/Civilmilitārā sadarbība
Solveiga Leitlande; Tālr.: 26132457; solveiga.leitlande@mil.lv


